
 

                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                                                                    Πειραιάς, 2 Νοεμβρίου 2022 
& ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                              Αριθ. πρωτ.: 2231.5-1/77877/2022                   
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ -                                                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ                 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ)                                                                            
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 
Ταχ. Δ/νση      : Ακτή Βασιλειάδη (Πύλες Ε1-Ε2)                       ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής                   
Ταχ. Κώδ.        : 185 10 Πειραιάς 
Πληροφορίες : Βαγιωνάκης Χρήστος  
Τηλέφωνο      : 2131374192 
Ε-mail              : dekn.a@hcg.gr 
 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση της Επιτροπής Ισοτιμιών για την ισοτίμηση τίτλων ναυτικών σχολών τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης εξωτερικού με τους τίτλους σπουδών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

          Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ                                                   Η  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  

          ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                               ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
       ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ      ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 2638/1998 «Οργάνωση και λειτουργία της Ναυτικής Εκπαίδευ-
σης, μισθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204), όπως συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 15β) του άρθρου 15 του ν. 2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 211). 
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 
γ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων…..» (Α΄ 114). 
δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

2. Την αριθ. Μ 3611.2/05/04/25-6-2004 κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εμπορικής Ναυτιλίας «Οργάνωση, λειτουργία, σύνθεση, 
τρόπος επιλογής, διάρκεια θητείας, γραμματειακή υποστήριξη και αμοιβή μελών της Επιτροπής για 
την ισοτιμία τίτλων ναυτικών σχολών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης εξωτερικού με τους τίτλους σπου-
δών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» (Β΄ 1004). 

3. Τις αριθ. πρωτ. 2904.10/46714/2020/20-7-2020, 2904.10/46723/2020/20-7-2020, 
2904.10/46728/2020/20-7-2020, 2904.10/46738/2020/20-7-2020, 2904.10/46745/2020/20-7-2020, 
2904.10/46748/2020/20-7-2020, 2904.10/54500/2020/25-8-2020, 2904.10/88623/2021/2-12-2021, 
2904.10/94244/2021/24-12-2021, 2904.10/59355/2022/23-8-2022, 2904.10/42567/2022/16-6-
2022, 2904.10/45325/2022/24-6-2022, 2904.10/55624/2022/3-8-2022, 2904.10/59385/2022/23-8-
2022 αποφάσεις Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής περί ορισμού Διευθυντών των Σχο-
λών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού. 

4. Το αρ. πρωτ. Φ11/89369/Ζ2/19-7-2022 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

mailto:dekn.a@hcg.gr
ΑΔΑ: 9ΘΙΕ4653ΠΩ-ΙΣ5



 

Αποφασίζουμε 
1. Συγκροτούμε την Επιτροπή Ισοτιμιών για την ισοτίμηση τίτλων ναυτικών σχολών τριτοβάθμιας εκ-

παίδευσης εξωτερικού με τους τίτλους σπουδών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) και ο-
ρίζουμε τα μέλη αυτής, ως εξής: 
α) ΑΡΣΕΝΟΠΟΥΛΟΣ Δημήτριος, Διευθυντής Σχολής Πλοιάρχων ΑΕΝ/Ασπροπύργου, ως Πρόεδρος, 
αναπληρούμενος από τον ΡΑΣΣΙΑ Διονύσιο,  Διευθυντή Σχολής Πλοιάρχων ΑΕΝ/Ιονίων Νήσων. 
β) ΥΑΚΙΝΘΟΣ Χαράλαμπος, Διευθυντής Σχολής Μηχανικών ΑΕΝ/Μακεδονίας, ως μέλος, αναπλη-
ρούμενος από τον ΦΡΑΓΚΙΑΔΑΚΗ Νικόλαο, Διευθυντή Σχολής Μηχανικών ΑΕΝ/Ασπροπύργου. 
γ) ΚΟΤΖΙΑΣ Χρήστος, Διευθυντής Σχολής Πλοιάρχων ΑΕΝ/Ύδρας, ως μέλος, αναπληρούμενος από 
τον ΤΣΑΛΑΠΑΚΗ Ιωάννη, Διευθυντή Σχολής Πλοιάρχων ΑΕΝ/Κρήτης. 
δ) ΤΖΑΝΝΑΤΟΣ Ερνέστος Σπυρίδων, καθηγητής Α΄ βαθμίδας του Τμήματος Ναυτιλιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως μέλος, αναπληρούμενος από τον ΑΡΤΙΚΗ  Αλέξανδρο, επίκουρο 
καθηγητή του Τμήματος Ναυτιλιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς.                         
ε) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Χρήστος, Αναπληρωτής καθηγητής του Τμήματος Ναυπηγών Μηχανολόγων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ως μέλος, αναπληρούμενος από την ΔΗΜΗ-
ΤΡΕΛΛΟΥ Σωτηρία, Αναπληρώτρια καθηγήτρια του Τμήματος Ναυπηγών Μηχανικών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής. 
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Ι.Δ.Α.Χ. Π.Υ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ Ρεβέκκα, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, με βαθμό Α΄, με αναπληρώτρια την Μ.Π.Υ. ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ Δήμητρα, κλάδου ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων με βαθμό Α΄. 
 

2. Η θητεία του Προέδρου, των μελών και του Γραμματέα της Επιτροπής είναι τριετής. 
 

3. Η παρούσα να κοινοποιηθεί για εφαρμογή. 
 
         Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ                  Η  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  
                    ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                                         ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
        ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ           ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
 
           ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ            ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ        
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Ι . ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Οι αναφερόμενοι στο κείμενο 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΑΕΝ/Π-Μ 
2. Πανεπιστήμιο Πειραιά/Τμήμα Ναυτιλιακών Σπουδών (et@unipi.gr, a.artikis@unipi.gr)    
3. Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο/Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (chpap@central.ntua.gr)  
4. Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής /Τμήμα Ναυπηγών Μηχανικών (sdimitre@uniwa.gr)   
5. ΥΠΑΙΘ/ΓΔΑΕ/ΔΠΑΕ/ΤΜΗΜΑ Α΄ (dpae@minedu.gov.gr) 
6. ΔΟΑΤΑΠ (protocol@doatap.gr, information_dep@doatap.gr)  
7. Ναυτικό Επιμελητήριο της Ελλάδος (nee@nee.gr) 
8. Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών (ugs@ath.forthnet.gr)   
9. Πανελλήνια Ναυτική Ομοσπονδία (gram@pno.gr)  
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γρ. κ. Υπουργού  
2. Γρ. κ. Α/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ 
3. Γρ. κ. Β΄ Υ/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ 
4. Γρ. κ. ΔΚ Β΄  
5. ΥΝΑΝΠ/ΔΔΥ Α΄ 
6. ΥΝΑΝΠ/ΔΕΚΝ Β΄-Γ΄-Δ΄ 
7. ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Δ΄ 
8. ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ/ΤΕΟΘ 

mailto:et@unipi.gr
mailto:a.artikis@unipi.gr
mailto:chpap@central.ntua.gr
mailto:sdimitre@uniwa.gr
mailto:dpae@minedu.gov.gr
mailto:protocol@doatap.gr
mailto:information_dep@doatap.gr
mailto:nee@nee.gr
mailto:ugs@ath.forthnet.gr
mailto:gram@pno.gr
ΑΔΑ: 9ΘΙΕ4653ΠΩ-ΙΣ5


		2022-11-02T13:22:48+0200
	Athens


		2022-11-02T13:24:36+0200
	CHRISTOS VAGIONAKIS
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




